§. 7.

Talia statuta sunt semper ferenda, et negotia capitularia pertractanda atque decidenda in sessionibus capitularibus, ad quas omnes Capitulares legitime non impediti convenire debent aequale votum collaturi.

§. 8.

Sessiones capitulares tenendae sunt in loco ad hoc destinato et praesidente Praeposito; eaque saltem semel in mense, et quidem semper die lunae post primam calendarii veteris. Quod si vero adsint causae rationesque, quae frequen-

recere pertractari mai dese, voru avé se se tiena si mai adese-ori, ma chiar' si in tota septeman'a de va fi de lipsa.

§. 9.

Decisiunile si conclusele in afaceri se voru aduce cu majoritate de voturi; si despre decursulu desbateriloru si a decisiuniloru cauzelor pertractate trebue se se faca protocolu formalu; si acest'a se va tiené de oficiulu Actuariului, carele de comunu va fi ultimulu Canonicu, seau altulu, pre care-lu va alege Capitulu.

§. 10.

Atátu protocoalele, câtu si actele relative la cauzele capitularie voru fi de a se presentá Prepositulu, carele apoi le va transpune Canoniculu Actuariu spre a le esecutá dupa norm'a prescisa. Tote actele dupa pertractare se voru depune in Archivulu capitulariu, carele se va asiediá in cas'a capitularia spre ace'a menita sub grigea Canoniculu Cancellariu.

§. 11.

Capitululu in partea s'a de fundatiune Babiana cá atare are dreptu si obligatiune „in solidum“ de a grigi de posesiunile, realitatile si tote edificiele proprie capitularie; si asia a dispune la tempulu seu cele recerute spre conservarea si restaurarea acelor'a conformu literiloru fundationale citate la §. 1. Sect. I.

§. 12.

Cass'a Capitulu se va pastrá in localitate segura si asecurata in contr'a focului.

§. 13.

Agendele, ce se prescriu pentru Canonicii Bobiani in puntele 2 si 3 ale Literiloru fundatiunale indicate in paragrafulu precedentu nu voru fi a se lasá nice cându din vedere.

CAPU III.

Representarea Capitulu cá Corporatiune.

§. 14.

Prepositulu cá presiedintele Capitulu va representá pretindinea Capitulu cá corporatiune, si pentru ace'a va subscrie

tiores exposcant sessiones, saepius etiam erunt tenendae, imo et in omni hebdomada, si necesse sit.

§. 9.

Decisiones atque conclusiones negotiorum sunt ferendae per pluralitatem votorum; et super decursu discussionum ac decisionum rerum pertractatarum protocollum formale confici oportet; atque id pertinebit ad officium Actuarii, qui de regula erit ultimus Canonicus, aut alius, quem Capitulum eliget.

§. 10.

Tam protocolla quam etiam acta relativa ad causas Capitulares exhiberi debent Praeposito, qui eadem transmittet Canonicu Actuariu ad ipsarum executionem iuxta normam praescriptam. Omnia acta post deliberationem reponentur in Archivio Capituli; et Archivium collocabitur in domo capitulari ad hunc finem destinata sub cura Canonici Cancellarii.